
Using Clipper 
It’s so simple. Just keep cash value on your card and 
Clipper does the rest. Once fares equalling the Day 
Pass price have been deducted (always on the third 
ride), the pass automatically loads. When you tag 
on subsequent rides, no fare will be deducted. 

On-Board 
Deposit the full $5.00 (or $2.50) in the farebox 
and request a Day Pass from your bus operator. 
That’s it! On subsequent rides, just swipe the pass 
at the farebox. 

Using Clipper gives you great deals and 
convenience. You’ll save 10¢ on single rides  
(5¢ for youth, senior, and disabled). And the  
Local Adult 31-Day Pass will be $5.00 cheaper.  

Other Changes
•  	 The free local-to-transbay transfer will apply 

only on Clipper. No paper transfers will be 
issued. Cash-paying customers will pay the full 
local or transbay fare on each bus.

• 	 If you typically use a paper transfer to board a 
connecting agency’s bus, ask your bus operator 
for a free Inter-Agency Voucher instead. 

•  	 The 25¢ orange paper transfer ticket will no 
longer be accepted. You should return them  
to the distributing agency or school, or  
discard them.

On Tuesday, July 1, AC Transit puts 
into place a new fare policy designed 
to speed boarding, provide greater 
convenience and value, and encourage 
more customers to switch to Clipper. 
Basic cash fares stay the same, but 
transfers go away and a new Day Pass  
is offered. New Clipper discounts and 
benefits round out the policy changes.  

Local transfers will be eliminated. You will no 
longer be able to buy a 25¢ transfer to ride a 
second bus. Instead, you’ll pay the single cash 
fare for each boarding or buy a Day Pass.

The new Day Pass will be the best way to travel  
on AC Transit if you are taking more than two 
local buses in a day, or simply like the freedom  
to ride as often as you want. The Day Pass will 
give you unlimited local rides from the time of 
issue until 3:00 a.m. for $5.00 ($2.50 for youth, 
senior, and disabled). You’ll have two ways to  
get a Day Pass.

Usando Clipper 
Es muy simple. Simplemente mantenga valor en 
efectivo en su tarjeta, y Clipper hará el resto. Una 
vez que se hayan deducido tarifas equivalentes  
al pase de día (siempre en el tercer viaje del día), 
se cargará automáticamente el pase de día. De 
ese modo, cuando usted use su tarjeta en viajes 
subsiguientes ese día, no se le descontará ninguna 
tarifa adicional. 

A bordo  
Deposite los $5.00 completos (o $2.50) en la 
caja de cobro de tarifas y pídale un pase de día 
al conductor del autobús. ¡Eso es todo! En viajes 
subsiguientes, simplemente deslice el pase en la 
caja de cobro. 

Clipper le ofrece grandes ofertas y conveniencia. 
Ahorrará 10¢ en viajes únicos (5¢ para los jóvenes, 
adultos mayores y discapacitados), y el pase local  
de 31 días para adultos le costará $5.00 menos.  

Otros cambios
•  	 El traslado gratuito de servicio local a servicio de 

transbahía funcionará solo con Clipper. No se emitirán 
traslados de papel. Los clientes que pagan en efectivo 
pagarán la tarifa local o de transbahía completa para 
cada autobús.

• 	 Si usted típicamente usa un traslado de papel para subir 
al autobús de una agencia que se conecta con la nuestra, 
pídale al conductor del autobús que en su lugar le dé 
un comprobante gratuito entre agencias (Inter-Agency 
Voucher).  

•  	 Ya no se aceptará el boleto anaranjado de traslado que 
vale 25¢. Si tiene algunos, debe devolverlos a la agencia 
o escuela que los distribuyó o deshacerse de ellos.

El martes 1 de julio, AC Transit 
implementará una nueva política de tarifa 
diseñada para acelerar el abordaje, 
proporcionar más conveniencia y valor 
y estimular a más pasajeros a cambiar 
a Clipper. Las tarifas básicas en efectivo 
permanecerán iguales, pero ya no habrá  
traslados de papel y se ofrecerá un nuevo 
pase de día. Habrá nuevos descuentos y 
beneficios de Clipper que completarán las 
modificaciones a la política.
  

Se eliminarán los traslados de servicio local. 
Usted ya no podrá comprar un traslado de 25¢ 
para viajar en un segundo autobús. En lugar de 
eso, pagará la tarifa única en efectivo por cada 
autobús que aborde o comprará un pase de día.

El nuevo pase de día será la mejor manera de 
viajar en AC Transit si usted toma más de dos 
autobuses locales por día, o si simplemente le 
gusta tener la libertad de viajar con la frecuencia 
que desee. El pase de día le permitirá realizar 
viajes ilimitados en autobuses locales desde el 
momento en el que se compre el pase hasta las 
3:00 de la mañana por $5.00 ($2.50 para 
jóvenes, adultos mayores, y discapacitados). Usted 
podrá obtener el pase de día de dos maneras.

No more local transfers!

Introducing the Day Pass!

Discounts on Clipper! ¡No hay más  
traslados local!

	 Adult	 Youth	 Seniors
	 Age	 Age	 65+
Cash Fares	 19–64	 5–18	 & Disabled

Local Single Ride 	 $2.10	 $1.05	 $1.05

Local Day Pass	 $5.00	 $2.50	 $2.50

Pass issued upon request when full price is paid. Valid 
for unlimited local rides from time issued until 3:00 a.m.

Transbay Single Ride	 $4.20	 $2.10	 $2.10

Clipper Fares & Passes
Local Single Ride 	 $2.00	 $1.00	 $1.00

Local Day Pass	 $5.00	 $2.50	 $2.50

Pass automatically applied on the third trip. Valid for 
unlimited local rides from time activated until 3:00 a.m.

Transbay Single Ride	 $4.20	 $2.10	 $2.10

Transbay-to-local transfer free and only available when 
using Clipper. Automatically applied on second bus 
when boarded within two hours. Also applies to local-
to-transbay transfer.

Local 31-Day Pass 	  $75.00	 $20.00	 —

Transbay 31-Day Pass	  $151.20	 —	 —

Senior & Disabled Pass
Local Monthly Pass	 —	 —	 $20.00

Available on Clipper (Senior and RTC Discount cards) 
or as a sticker to affix on RTC Discount cards.

Local BART-To-Bus Transfer
25¢ cash discount to and from BART with paper 
transfer issued at BART. Applied as 50¢ Clipper 
discount on bus trip away from BART only.

Children under 5 ride free.

AC Transit Fares
Effective July 1, 2014

¡Nuevo pase de día!

¡Descuentos con Clipper!

 

	 Adultos	 Jóvenes	 Adultos mayores

	 Edad 	 Edad 	 65+ y
Tarifas en  Efectivo	 19–64	 5–18	 discapacitados

Viaje único local 	 $2.10	 $1.05	 $1.05

Pase local de día 	 $5.00	 $2.50	 $2.50
El pase emite cuando se solicita si se paga el precio total. Válido para realizar 

viajes locales ilimitados desde la hora que se emite hasta las 3:00 a.m.

Transbahía viaje único 	 $4.20	 $2.10	 $2.10

Tarifas y Pases de Clipper

Viaje único local 	 $2.00	 $1.00	 $1.00

Pase local de día	 $5.00	 $2.50	 $2.50
El pase aplica automáticamente en el tercer viaje. Válido para realizar viajes 

locales ilimitados desde la hora que se activa hasta las 3:00 a.m.

Transbahía viaje único	 $4.20	 $2.10	 $2.10
El traslado de servicio de transbahía a servicio local es gratis y solo está 

disponible cuando se usa Clipper. Se aplica automáticamente al segundo 

autobús cuando se aborda dentro de las dos horas. También es aplicable a 

traslados de servicio local a servicio de transbahía.

Pase local de 31 días 	  $75.00	 $20.00	 —

Transbahía Pase de 31 días	 $151.20	 —	 —

Pase Para Adultos Mayores y Discapacitados

Pase mensual local	 —	 —	 $20.00
Disponible con Clipper (tarjetas de descuentos para adultos mayores y RTC) o 

en forma de etiqueta adhesiva para pegar en las tarjetas de descuento de RTC.

Traslado Local de Bart a Autobús

Descuento sobre efectivo de 25¢ a y desde BART con traslado de papel 

emitido en BART. Se aplica en forma de un descuento de Clipper de 50¢ 

sobre los viajes en autobús solo partiendo desde BART.

Los niños menores de 5 años viajan gratis.

Tarifas de AC Transit
Vigentes a partir del 1 de julio de 2014


